
Pagina 1 di 4

OGGETTO: Avviso n. 08/2024 recante “Avviso Pubblico per la presentazione di proposte di interventi 
di potenziamento della resilienza cyber dei grandi Comuni, dei Comuni capoluogo di Regione, delle 
Città Metropolitane, delle Agenzie regionali sanitarie e delle Aziende ed enti di supporto al Servizio 
Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema portuale, delle Autorità del Bacino del Distretto 
idrografico e delle Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” – Codice 
d’investimento M1C1I1.5”. Rettifica per mero errore materiale della Determina di concessione del 
finanziamento e contestuale rifinanziamento e approvazione della graduatoria finale e di 
destinazione delle risorse con aggiornamento del circuito finanziario, prot. n. 30550 del 23 
settembre 2024.

IL DIRETTORE GENERALE DELL’AGENZIA PER LA CYBERSICUREZZA NAZIONALE

VISTO il decreto-legge 14 giugno 2021, n. 82, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2021, 
n. 109, recante “Disposizioni urgenti in materia di cybersicurezza, definizione dell’architettura 
nazionale di cybersicurezza e istituzione dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale”, che prevede 
l’istituzione dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (di seguito “ACN” o “Agenzia”) e, in 
particolare, gli articoli 5 e 7;

VISTO l’articolo 7, comma 1, lettere m) e n), del suddetto decreto-legge n. 82 del 2021 che ha attribuito 
all’Agenzia tutte le funzioni in materia di cybersicurezza già attribuite all’Agenzia per l’Italia digitale e 
i compiti di cui all’articolo 33-septies, comma 4, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, nonché la responsabilità di sviluppare 
“capacità nazionali di prevenzione, monitoraggio, analisi e risposta, per prevenire e gestire gli incidenti 
di sicurezza informatica e gli attacchi informatici […]”;

VISTO l’articolo 7, comma 1, lettera t), del citato decreto-legge n. 82 del 2021 che individua l’Agenzia 
quale autorità che “promuove, sostiene e coordina la partecipazione italiana a progetti e iniziative 
dell’Unione Europea e internazionali, anche mediante il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati 
nazionali, nel campo della cybersicurezza nazionale e dei correlati servizi applicativi […]”;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia dei contratti pubblici”;

VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 65 recante “Attuazione della direttiva (UE) 2016/1148 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 luglio 2016, recante misure per un livello comune 
elevato di sicurezza delle reti e dei sistemi informativi nell'Unione”;

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 
novembre 2019, n. 133, recante “Disposizioni urgenti in materia di perimetro di sicurezza nazionale 
cibernetica”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 marzo 2023, con cui è stato conferito 
al Prefetto Bruno Frattasi l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 dicembre 2021, n. 223, recante 
“Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per la cybersicurezza nazionale” e, in 
particolare, l’articolo 5;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - presentato alla Commissione in data 30 
giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e modificata 

ACN.AOO_ACN-US.REGISTRO
UNICO.0033707.17-10-2024.I



Pagina 2 di 4

dall’Allegato della proposta di Decisione di esecuzione del Consiglio del 24 novembre 2023 - e, in 
particolare, le indicazioni contenute relativamente al raggiungimento di Milestone e Target;

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”, 
che individua il DTD della Presidenza del Consiglio dei ministri quale Amministrazione titolare della 
Missione 1, Componente 1, Investimento 1.5, recante “Cybersicurezza”;

VISTO l’Accordo tra l’Agenzia e il DTD del 14 dicembre 2021, di cui al prot. ACN n. 896 del 15 dicembre 
2021, stipulato ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990, che, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, 
del d.lgs. n. 50/2016, è escluso dall’ambito di applicazione del citato decreto legislativo n. 50, 
disciplinante lo svolgimento in collaborazione delle attività di realizzazione dell’“Investimento 1.5”, 
registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2022 al n. 95, così come modificato dall’atto aggiuntivo 
del 13 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 5 settembre 2023 al n. 2425;

VISTO l’atto di organizzazione prot. n. 1776 del 01 marzo 2022, avente per oggetto “Adozione del 
modello organizzativo dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale per l’attuazione dell’Investimento 
1.5 recante “Cybersicurezza” Missione 1, Componente 1, del PNRR e individuazione del personale 
incaricato a svolgere le funzioni e i compiti delegati all’Agenzia, in qualità di Soggetto Attuatore 
dell’investimento, dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale”, così come modificato dalle 
successive determine protocollo n. 12011 del 16/09/2022 e n. 25549 del 09/10/2023;

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, che istituisce il Fondo di rotazione per l’attuazione del Next 
Generation EU-Italia;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza, come modificato dal Regolamento (UE) 435/23 
rispetto all'inserimento di capitoli dedicati al piano REPowerEU nei Piani per la Ripresa e la Resilienza;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021,
n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”;

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19 convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 
56 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)” e in particolare la disposizione di cui all’art. 11; 

VISTA la Determina prot. n. 5959 del 26 febbraio 2024 recante «Avviso Pubblico per la presentazione 
di proposte di interventi di potenziamento della resilienza cyber dei grandi Comuni, dei Comuni 
capoluogo di Regione, delle Città Metropolitane, delle Agenzie regionali sanitarie e delle Aziende ed 
enti di supporto al Servizio Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema portuale, delle Autorità del 



Pagina 3 di 4

Bacino del Distretto idrografico e delle Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente a valere sul 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 
“Cybersecurity” – Codice d’investimento M1C1I1.5», con cui sono stati approvati gli atti costituenti 
l’Avviso in oggetto ed è stato nominato, quale Responsabile del procedimento, il Dott. Luca Nicoletti;

RITENUTO pertanto necessario destinare l’importo complessivo di euro € 100.000.000,00 
(centomilioni/00), a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 –
Investimento 1.5 “Cybersecurity”, per la realizzazione delle proposte progettuali ammesse al 
finanziamento a valere sull’Avviso in oggetto; 

VISTA altresì la determina prot.n. 30550 del 23/09/2024 con la quale sono stati individuati i Soggetti 
ammessi a finanziamento e, contestualmente, è stata incrementata la dotazione finanziaria 
dell’Avviso ed è stata approvata la graduatoria finale e di destinazione delle risorse con aggiornamento 
del circuito finanziario, di cui i seguenti allegati ne costituiscono parte integrante:

- Allegato A – Graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e totalmente 
finanziabili;

- Allegato B – Graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e parzialmente 
finanziabili;

- Allegato C – Graduatoria definitiva delle proposte idonee ma non finanziabili;
- Allegato D – Elenco delle proposte progettuali non ammesse. 

RILEVATO che:

- nell’Allegato A, per mero errore materiale, è stato associato un CUP errato al progetto 
“Potenziamento di servizi e infrastrutture di sicurezza per ARPA Lazio” - ID 
92_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Lazio – ARPA LAZIO e che 
lo stesso deve essere inteso come I16G24000040006; 

- nell’Allegato B, per mero errore materiale come deducibile dalla motivazione ivi riportata, per 
il progetto “MUNICIPALITY CYBERSECURITY AS A NEW PARADIGM” - ID 28_WP9_A8_Comune 
di Rimini è stato indicato un importo ammissibile pari a euro 1.091.141,82 € a fronte del valore 
corretto pari a 1.036.565,68 €;

RITENUTO pertanto di rettificare l’Allegato A e l’Allegato B, limitatamente al corredo informativo dei 
due progetti sopra richiamati – fermo restando l’ordine della graduatoria approvata;

TENUTO CONTO che, fatta eccezione per le modifiche apportate con il presente provvedimento, tutte 
le restanti disposizioni della determina prot. n. 30550 del 23/09/2024 rimangono pienamente valide 
ed efficaci;

RAVVISATA la necessità di procedere;

DETERMINA

Per le motivazioni addotte in premessa, che qui s'intendono integralmente e sostanzialmente
trasposte e riportate:

1. DI APPROVARE le rettifiche, per meri errori materiali, della determina di graduatoria finale 
prot. 30550 del 23/09/2024, con i seguenti allegati che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:



Pagina 4 di 4

o Allegato A – Graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e totalmente 
finanziabili;

o Allegato B – Graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e 
parzialmente finanziabili;

o Allegato C – Graduatoria definitiva delle proposte idonee ma non finanziabili;
o Allegato D – Elenco delle proposte progettuali non ammesse. 

2. DI SUBORDINARE l’erogazione del contributo ai Soggetti interessati, quali Agenzia Regionale 
per la Protezione dell’Ambiente del Lazio e Comune di Rimini, al rispetto delle condizioni di 
cui alla normativa di riferimento e, ai sensi dell’art. 7.2 dell’Avviso, alla sottoscrizione dell’Atto 
d’obbligo entro 30 (trenta) giorni lavorativi dalla notifica del presente provvedimento;

3. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento, tramite posta elettronica certificata (PEC), 
ai Soggetti partecipanti all’Avviso;

4. DI PUBBLICARE la presente determina e i suoi allegati, sul sito istituzionale dell’Agenzia 
(acn.gov.it).

IL DIRETTORE GENERALE

(Bruno Frattasi)



N. Soggetto Attuatore ID Progetto Titolo Progetto CUP
Importo richiesto a 

finanziamento
Importo ammissibile Importo finanziabile

1 Comune di Ravenna 80_WP9_A8_Comune di Ravenna 

PROGRAMMA DI 

POTENZIAMENTO CYBER DEL 

COMUNE DI RAVENNA 

C69B24000050001 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

2
Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna

10_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna 

Implementazione di un modello 

tecnico organizzativo di 

cybersecurity aziendale  

B79B24000050006 1.494.464,29 €         1.494.464,29 €       1.494.464,29 €       

3 Comune di Trento 95_WP9_A8_Comune di Trento 
Intervento cyber security e 

resilienza Comune di Trento 
D66G24000040006 971.059,88 €            971.059,88 €          971.059,88 €          

4

Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Sicilia – ARPA 

SICILIA

3_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Sicilia – ARPA SICILIA 

ARES – ARPA Resilient 

Environment Security 
 E76G24000010001 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

5 Comune di Taranto 4_WP9_A8_Comune di Taranto 

Potenziamento postura di 

cybersecurity rispetto agli 

accessi di utenti ed apparati 

alla rete dei servizi comunali 

E56G23000090006 1.496.940,00 €         1.496.940,00 €       1.496.940,00 €       

6
Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente Ligure – ARPAL

32_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente Ligure – ARPAL 
CYBER ARPAL  B36G24000030006 1.474.930,00 €         1.474.930,00 €       1.474.930,00 €       

7

Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente dell’Umbria – ARPA 

UMBRIA

30_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente dell’Umbria – ARPA UMBRIA 
Cybersecurity Arpa Umbria  J41F24000100006 1.397.839,40 €         1.397.839,40 €       1.397.839,40 €       

8 Città Metropolitana di Genova 77_WP9_A8_Città Metropolitana di Genova  Cyber-CMGE  D41B20001480006 1.345.753,31 €         1.345.753,31 €       1.345.753,31 €       

9
Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Tirreno Centrale

38_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Tirreno Centrale 
CyberADSP_2024  G69B24000020006 1.499.808,00 €         1.499.808,00 €       1.499.808,00 €       

10 Città Metropolitana Roma Capitale 58_WP9_A8_Città Metropolitana Roma Capitale 

Potenziamento di servizi e 

infrastrutture per Città 

Metropolitana di Roma 

Capitale 

F36G24000060006 1.495.658,16 €         1.495.658,16 €       1.495.658,16 €       

11

Agenzia Regionale per la Prevenzione 

e la Protezione dell'Ambiente – ARPA 

Puglia

8_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

la Protezione dell'Ambiente – ARPA Puglia 

Cyber ARPA Puglia – 

Progettazione e realizzazione 

di misure di sicurezza per il 

potenziamento della resilienza 

cyber dei sistemi di 

monitoraggio ambientale 

I97H24000290006 1.296.597,64 €         1.296.597,64 €       1.296.597,64 €       

12 Comune di Novara 29_WP9_A8_Comune di Novara 

 No.V.A.R.A. Presidium IT 

Securitatis (Novara 

Vulnerability Assessment Risk 

Analysis) 

F19B23000110006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

13 Comune di Parma 51_WP9_A8_Comune di Parma 

L’evoluzione della cyber 

security a 360°. Dalla 

formazione alle tecnologie 

innovative 

 I99B24000040006 1.334.660,00 €         1.334.660,00 €       1.334.660,00 €       

14
Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume 

Po

65_WP9_A8_Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume 

Po 

Miglioramento della Sicurezza 

Informatica all’interno 

dell’Autorità di Bacino 

Distrettuale del fiume Po 

F91B24000140005 561.964,00 €            561.964,00 €          561.964,00 €          

15 Comune di Ancona 6_WP9_A8_Comune di Ancona  SecurityAN  E39B24000020006 1.497.805,00 €         1.497.805,00 €       1.497.805,00 €       

16
Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Orientale

66_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Orientale 

Porto Digitale Resiliente - 

PODRES 
C96G23000250006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

17 Comune di Padova 90_WP9_A8_Comune di Padova  P@CYBER  H96G24000050006 1.196.482,51 €         1.196.482,51 €       1.196.482,51 €       

18 Comune di Livorno 54_WP9_A8_Comune di Livorno 

Livorno Cyber Resilience: 

Potenziamento dell’Infrastruttura 

Cyber dell’Ente Attraverso 

Strategie di Formazione, 

Sensibilizzazione, 

Rilevamento, Monitoraggio, 

Risposta e Ripristino 

J46G24000020006 978.000,00 €            978.000,00 €          978.000,00 €          

19 Comune di Ferrara 42_WP9_A8_Comune di Ferrara 

Strumenti e servizi per 

l’irrobustimento della postura di 

sicurezza e l’efficace gestione 

degli incidenti 

B76G21063570006 1.181.048,25 €         1.181.048,25 €       1.181.048,25 €       

20

Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Calabria – 

ARPACAL

12_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Calabria – ARPACAL 

ARPACAL Cyber Defense for 

Environment and Health 
I51F24000040006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

21 Città Metropolitana di Venezia 62_WP9_A8_Città Metropolitana di Venezia 
CYBERMET – Cybersecurity 

Metropolitana 
B79B21002230006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

22 Comune di Bergamo 78_WP9_A8_Comune di Bergamo  Bergamo CyberSec360  H19B24000040006 1.312.051,14 €         1.312.051,14 €       1.312.051,14 €       

23
Agenzia Regionale per la Protezione 

dell'Ambiente della Sardegna – ARPAS

45_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione 

dell'Ambiente della Sardegna – ARPAS 
ARPAS4SEC  I26G24000030006 1.459.627,34 €         1.459.627,34 €       1.459.627,34 €       

24
Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Settentrionale

98_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Settentrionale 

POTENZIAMENTO DELLE 

CAPACITA’ DI SICUREZZA 

INFORMATICA E INNOVAZIONE 

NEI PORTI DI VENEZIA E 

CHIOGGIA 

F71C24000010006 1.499.725,60 €         1.499.725,60 €       1.499.725,60 €       

25 Comune di Latina 21_WP9_A8_Comune di Latina 

PROGETTO PER IL 

POTENZIAMENTO DELLA 

RESILIENZA CYBER DEL 

COMUNE DI LATINA 

B24F24000540006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

26 Città Metropolitana di Palermo 52_WP9_A8_Città Metropolitana di Palermo 

Cyber security e Resilienza 

nella Città Metropolitana di 

Palermo 

D79B24000140006 562.000,00 €            562.000,00 €          562.000,00 €          

27 Agenzia Sanitaria Regionale – Abruzzo 
118_WP9_A8_Agenzia Sanitaria Regionale – 

Abruzzo 

Potenziamento controlli Cyber 

ASR 
G27H24000530004 648.430,00 €            648.430,00 €          648.430,00 €          

28
Agenzia Regionale Strategica per la 

Salute e il Sociale – A.Re.S.S.

71_WP9_A8_Agenzia Regionale Strategica per la 

Salute e il Sociale – A.Re.S.S. 

Potenziamento capacità cyber 

AReSS Puglia 
J91F23001330001 1.494.500,00 €         1.494.500,00 €       1.494.500,00 €       

29 Città Metropolitana di Torino 73_WP9_A8_Città Metropolitana di Torino  CyberMetro  J19B24000020001 1.499.555,20 €         1.499.555,20 €       1.499.555,20 €       

30
Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Centro Settentrionale

89_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Centro Settentrionale 
MACSecurity  C61B24000080006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

31 Comune di Trieste 13_WP9_A8_Comune di Trieste 
ADEGUAMENTO SICUREZZA 

INFORMATICA 
F96G24000080001 1.416.359,00 €         1.416.359,00 €       1.416.359,00 €       

32 Città Metropolitana di Napoli 1_WP9_A8_Città Metropolitana di Napoli  METRO CYBER NAPOLI  H66G24000010006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte di interventi di potenziamento della resilienza cyber dei grandi Comuni, dei Comuni capoluogo di Regione, delle Città 

Metropolitane, delle Agenzie regionali sanitarie e delle Aziende ed enti di supporto al Servizio Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema portuale, delle Autorità del 

Bacino del Distretto idrografico e delle Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity”

M1C1I1.5

Allegato A - Graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e totalmente finanziabili

AGENZIA PER LA CYBERSICUREZZA NAZIONALE

 PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.5 "Cybersecurity"



33
Autorità di Bacino Distrettuale delle Alpi 

Orientali

113_WP9_A8_Autorità di Bacino Distrettuale delle 

Alpi Orientali 

Potenziamento della resilienza 

cyber dell’Autorità di Bacino 

distrettuale delle Alpi Orientali 

G71F24000090006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

34
Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Campania – ARPAC

121_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Campania – ARPAC 

Assessment e potenziamento 

della resilienza cyber di 

ARPAC 

E64F24000280006 1.262.713,42 €         1.262.713,42 €       1.262.713,42 €       

35 Comune di Giugliano in Campania 34_WP9_A8_Comune di Giugliano in Campania 

Istituzione della Funzione 

Operativa di Resilienza 

Cibernetica Evoluta (FORCE) 

G96G23000210006 1.483.275,75 €         1.483.275,75 €       1.483.275,75 €       

36 Città Metropolitana di Bari 49_WP9_A8_Città Metropolitana di Bari 

PROGRAMMA DI 

POTENZIAMENTO CYBER DELLA 

CITTÀ METROPOLITANA DI 

BARI 

C99B24000010006 1.497.999,00 €         1.497.999,00 €       1.497.999,00 €       

37 Città Metropolitana di Catania 18_WP9_A8_Città Metropolitana di Catania 
Città Metropolitana di Catania 

Sicura 
D66G23000210006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

38 Comune di Pescara 106_WP9_A8_Comune di Pescara 
Potenziamento Cybersicurezza 

Comune di Pescara 
J26G24000010006 1.493.358,52 €         1.493.358,52 €       1.493.358,52 €       

39 Città Metropolitana di Bologna 24_WP9_A8_Città Metropolitana di Bologna  Cyber_In_BO  C36G24000020006 592.303,55 €            592.303,55 €          592.303,55 €          

40 Comune di Salerno 116_WP9_A8_Comune di Salerno 

POTENZIAMENTO 

GOVERNANCE E 

PROGRAMMAZIONE CYBER, 

PROCESSI DI SICUREZZA, 

GESTIONE DEL RISCHIO CYBER 

E CONTINUITÀ OPERATIVA 

I57H24000740006 1.195.425,00 €         1.195.425,00 €       1.195.425,00 €       

41
Agenzia Regionale di Sanità – Regione 

Toscana 

39_WP9_A8_Agenzia Regionale di Sanità – Regione 

Toscana 

Potenziamento resilienza cyber 

di ARS Toscana 
D56G23000420006 638.837,00 €            638.837,00 €          638.837,00 €          

42 Comune di Prato 15_WP9_A8_Comune di Prato 
Miglioramento postura di 

sicurezza del Comune di Prato 
C39E24000160006 892.684,74 €            892.684,74 €          892.684,74 €          

43
Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Occidentale

55_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Occidentale 

Interventi di potenziamento 

della resilienza cyber 

dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Occidentale 

I76G24000060006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

44 Comune di Brescia 19_WP9_A8_Comune di Brescia 

POTENZIAMENTO DI SERVIZI E 

INFRASTRUTTURE DI SICUREZZA 

INFORMATICA PER COMUNE DI 

BRESCIA 

C81B24000100006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

45 Comune di Monza 60_WP9_A8_Comune di Monza 

POTENZIAMENTO DELLA 

RESILIENZA CYBER DEL 

COMUNE DI MONZA 

B51C24000130006 1.495.000,00 €         1.495.000,00 €       1.495.000,00 €       

46
Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna – AREUS 

117_WP9_A8_Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna – AREUS 

POTENZIAMENTO RESILIENZA 

CYBER - AREUS 
 I69B24000080006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

47
Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Ionio

20_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Ionio 

POTENZIAMENTO DELLA 

RESILIENZA CYBER DEL PORTO 

DI TARANTO 

D57H24000980005 772.506,20 €            772.506,20 €          772.506,20 €          

48
Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Ligure Occidentale

17_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Ligure Occidentale 

Interventi a supporto della 

consapevolezza e della postura 

nel rischio cyber per la 

resilienza di un sistema portuale 

complesso 

C39B22000090006 1.133.750,08 €         1.133.750,08 €       1.133.750,08 €       

49 Comune di Potenza 114_WP9_A8_Comune di Potenza 

CyberShield: Progetto di 

Sicurezza Informatica e Difesa 

Digitale 

B31B24000140006 1.478.104,42 €         1.478.104,42 €       1.478.104,42 €       

50
Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

- Lombardia 

31_WP9_A8_Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

- Lombardia 
AREU Sicura  F46G24000040006 1.497.123,00 €         1.497.123,00 €       1.497.123,00 €       

51 Comune di Verona 99_WP9_A8_Comune di Verona 

Progetto di potenziamento 

cybersecurity strategica e 

operativa 

I36G24000020006 1.381.430,40 €         1.381.430,40 €       1.381.430,40 €       

52
Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Ligure Orientale

102_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Ligure Orientale 

INTERVENTI DI 

POTENZIAMENTO DELLA 

RESILIENZA CYBERSECURITY DEL 

SISTEMA PORTUALE DELLA 

SPEZIA E MARINA DI CARRARA 

F36G24000050002 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

53 Comune di Aosta 94_WP9_A8_Comune di Aosta 
Potenziamento della resilienza 

Cyber per il Comune di Aosta 
 C66G24000050006 671.000,00 €            671.000,00 €          671.000,00 €          

54
Agenzia Regionale per la Protezione 

dell'Ambiente della Basilicata – ARPAB

104_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione 

dell'Ambiente della Basilicata – ARPAB 
ARPAB Security  H31B24000030006 1.496.787,38 €         1.496.787,38 €       1.496.787,38 €       

55
Azienda Regionale Emergenza 

Sanitaria ARES 118

7_WP9_A8_Azienda Regionale Emergenza Sanitaria 

ARES 118 

Concessione e la relativa 

Convenzione per la 

realizzazione e gestione di una 

nuova infrastruttura informatica 

al servizio della Pubblica 

Amministrazione denominata 

Polo Strategico Nazionale 

(“PSN”), di cui al comma 1 

dell’articolo 33-septies del d.l. 

n. 179 del 2012, ai sensi degli 

artt. 164, 165, 179, 180, 

comma 3 e 183, comma 15 del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

successive modificazioni o 

integrazioni avente ad oggetto  

l’affidamento in concessione dei 

servizi infrastrutturali e 

applicativi in cloud per la 

gestione di dati sensibili - “Polo 

Strategico Nazionale”. 

Migrazione della struttura 

informatica di ARES 118 al 

Cloud del PSN nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza “Obiettivi Italia 

J86G23000390008 1.499.990,00 €         1.499.990,00 €       1.499.990,00 €       

56

Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Valle d’Aosta – 

ARPAVDA

53_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Valle d’Aosta – ARPAVDA 

Interventi di potenziamento 

della resilienza cyber – PA 
G76G24000060006 503.884,40 €            503.884,40 €          503.884,40 €          

57 Città Metropolitana di Firenze 107_WP9_A8_Città Metropolitana di Firenze 
PNRR M1C1 - 1.5 

Cybersecurity 
B19B24000070006 1.499.136,00 €         1.499.136,00 €       1.499.136,00 €       

58
Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Centrale

70_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale del Mare 

Adriatico Centrale 
ADSPMAC CYBER  J37H24000670006 1.397.095,21 €         1.397.095,21 €       1.397.095,21 €       

59 Comune di Piacenza 111_WP9_A8_Comune di Piacenza 
Potenziamento della resilienza 

cyber del Comune di Piacenza 
 E39E24000010006 798.564,58 €            798.564,58 €          798.564,58 €          

60 Comune di Perugia 46_WP9_A8_Comune di Perugia  Perugia Data Safe  C96G24000010006 1.499.999,56 €         1.499.999,56 €       1.499.999,56 €       

61
Autorità di Bacino Distrettuale 

dell'Appennino Settentrionale

44_WP9_A8_Autorità di Bacino Distrettuale 

dell'Appennino Settentrionale

POTENZIAMENTO RESILIENZA 

CYBER – ADAS 
H56G24000030006 378.670,43 €            378.670,43 €          378.670,43 €          

62 Città Metropolitana di Cagliari 115_WP9_A8_Città Metropolitana di Cagliari 
POTENZIAMENTO 

CYBERSECURITY 
J26G23000250006 1.492.745,11 €         1.492.745,11 €       1.492.745,11 €       

63
Azienda Regionale di Coordinamento 

per la Salute – ARCS

43_WP9_A8_Azienda Regionale di Coordinamento 

per la Salute – ARCS 

Miglioramento della postura di 

sicurezza cyber nel perimetro 

aziendale 

E29B24000000006 405.408,00 €            405.408,00 €          405.408,00 €          



64 Agenzia Regionale Sanitaria Marche 112_WP9_A8_Agenzia Regionale Sanitaria Marche 

RAFFORZAMENTO DELLA 

SICUREZZA CIBERNETICA DEI 

SISTEMI CRITICI SANITARI DELLA 

REGIONE MARCHE 

 H31B24000020001 1.488.400,00 €         1.488.400,00 €       1.488.400,00 €       

65

Agenzia Regionale per la Protezione 

dell'Ambiente del Friuli-Venezia Giulia 

– ARPAFVG

26_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione 

dell'Ambiente del Friuli-Venezia Giulia – ARPAFVG 

 SICUREZZA INFORMATICA 

ARPA FVG 
E66G24000000005 130.000,00 €            130.000,00 €          130.000,00 €          

66 Comune di Foggia 5_WP9_A8_Comune di Foggia 

CyberSec Foggia – 

Implementazione di misure di 

Cybersecurity per il 

potenziamento dei sistemi IT 

Comunali 

B76G24000040006 1.499.623,60 €         1.499.623,60 €       1.499.623,60 €       

67 Comune di Campobasso 67_WP9_A8_Comune di Campobasso 

Cyber Sentinel: rafforzare le 

infrastrutture comunali contro le 

minacce informatiche 

D36G24000030006 387.000,00 €            387.000,00 €          387.000,00 €          

68 Città Metropolitana di Reggio Calabria
103_WP9_A8_Città Metropolitana di Reggio 

Calabria 
CMDRC SECURITY   B39B24000140006 1.498.990,82 €         1.498.990,82 €       1.498.990,82 €       

69
Autorità di Bacino Distrettuale 

dell'Appennino Centrale

122_WP9_A8_Autorità di Bacino Distrettuale 

dell'Appennino Centrale 

Realizzazione di interventi di 

potenziamento della resilienza 

cyber dell’Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino 

Centrale 

 D87H24001050006 828.380,00 €            828.380,00 €          828.380,00 €          

70

Agenzia Regionale per la Prevenzione 

e Protezione Ambientale del Veneto – 

ARPAV

47_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Prevenzione 

e Protezione Ambientale del Veneto – ARPAV 

ARPAV CYBERSICURA - 

Incremento del livello di 

sicurezza informatica e della 

resilienza dell’Ente ad eventuali 

attacchi informatici 

J16G24000030006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

71
Agenzia Regionale Protezione 

Ambiente Marche – ARPAM

105_WP9_A8_Agenzia Regionale Protezione 

Ambiente Marche – ARPAM 

Rafforzamento dei processi e 

dei sistemi relativi alla 

cybersecurity 

 I76G24000090006 757.132,00 €            757.132,00 €          757.132,00 €          

72

Agenzia Regionale per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna – ARPAE

50_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna – ARPAE 

Potenziamento della capacità di 

identificazione e risposta ai 

rischi cyber 

J36G23000230006 998.381,00 €            998.381,00 €          998.381,00 €          

73 Comune di Reggio Emilia 23_WP9_A8_Comune di Reggio Emilia 

PIANO DI POTENZIAMENTO 

DELLA SICUREZZA 

INFORMATICA

J81B24000320001 478.240,00 €            478.240,00 €          478.240,00 €          

74 Città Metropolitana di Milano 14_WP9_A8_Città Metropolitana di Milano 

COMPREHENSIVE 

CYBERSECURITY CITTÀ 

METROPOLITANA MILANO 

I46G24000000006 1.495.598,00 €         1.495.598,00 €       1.495.598,00 €       

75
Agenzia Regionale per la Protezione 

Ambientale della Toscana – ARPAT

87_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione 

Ambientale della Toscana – ARPAT 

ARPAT-Interventi di 

potenziamento della resilienza 

cyber 

E19B24000020006 1.494.683,00 €         1.494.683,00 €       1.494.683,00 €       

76 Comune di Catanzaro 37_WP9_A8_Comune di Catanzaro 

Potenziamento della resilienza 

cyber del Comune di 

Catanzaro 

D69B24000000006 1.454.444,00 €         1.454.444,00 €       1.454.444,00 €       

77 Comune di Vicenza 75_WP9_A8_Comune di Vicenza 

Vicenza (cyber)sicura 

rinforziamo la difesa digitale 

della nostra città 

B37H24000910006 865.575,49 €            865.575,49 €          865.575,49 €          

78
Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente del Lazio – ARPA LAZIO

92_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente del Lazio – ARPA LAZIO 

Potenziamento di servizi e 

infrastrutture di sicurezza per 

ARPA Lazio 

I16G24000040006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

79
Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Tirreno Settentrionale

69_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Tirreno Settentrionale 

Potenziamento resilienza cyber 

AdSP MTS 
B41F24000050006 1.500.000,00 €         1.500.000,00 €       1.500.000,00 €       

€ 97.949.498,38



N. Soggetto Attuatore ID Progetto Titolo Progetto CUP
Importo richiesto a 

finanziamento
Importo ammissibile Importo finanziabile Motivazione

1 Comune di Rimini 28_WP9_A8_Comune di Rimini 
MUNICIPALITY CYBERSECURITY 

AS A NEW PARADIGM 
C91B24000110006 1.091.141,82 €         1.036.565,68 €            1.036.565,68 €       

 Importo parzialmente 

finanziabile per 

rideterminazione delle 

attività riconducibili al 

progetto presentato 

2
Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Tirreno Centro Settentrionale

119_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Tirreno Centro Settentrionale 

PROGETTO DI RESILIENZA 1.5 

PER L'ADEMPIMENTO DELLE 

MISURE DI SICUREZZA 

J31I24000030006          1.476.472,67 €             1.476.472,67 € 1.013.935,94 €       

 Importo parzialmente 

finanziabile per 

esaurimento delle risorse 

stanziate da Avviso 

Pubblico 

€ 2.050.501,62

AGENZIA PER LA CYBERSICUREZZA NAZIONALE

 PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.5 "Cybersecurity"

AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte di interventi di potenziamento della resilienza cyber dei grandi Comuni, dei Comuni capoluogo di Regione, delle Città Metropolitane, delle 

Agenzie regionali sanitarie e delle Aziende ed enti di supporto al Servizio Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema portuale, delle Autorità del Bacino del Distretto idrografico e delle 

Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity”

M1C1I1.5

Allegato B - Graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse e parzialmente finanziabili



N. Soggetto Attuatore ID Progetto Titolo Progetto CUP
Importo richiesto a 

finanziamento
Importo finanziabile Motivazione

1

Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente del Piemonte – ARPA 

Piemonte

63_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente del Piemonte – ARPA Piemonte 

Potenziamento della resilienza cyber di 

ARPA Piemonte 
E69B24000010006 1.500.000,00 €          -  €                      

 Importo non finanziabile per 

esaurimento

delle risorse stanziate da 

Avviso Pubblico 

2 Comune dell'Aquila 35_WP9_A8_Comune dell'Aquila 

Analisi e potenziamento della capacità 

di resilienza cyber attraverso la 

progettazione di nuovi sistemi e 

tecnologie 

C16G24000040006 1.446.920,00 €          -  €                      

 Importo non finanziabile per 

esaurimento

delle risorse stanziate da 

Avviso Pubblico 

3
Ente di Supporto Tecnico – 

Amministrativo Regionale – ESTAR

79_WP9_A8_Ente di Supporto Tecnico – 

Amministrativo Regionale – ESTAR 

Piano di potenziamento della resilienza 

cyber del Cloud SST (SCT) 
I19B24000020005 1.499.380,00 €          -  €                      

 Importo non finanziabile per 

esaurimento

delle risorse stanziate da 

Avviso Pubblico 

4
Agenzia Regionale per la Tutela 

dell'Ambiente – ARTA Abruzzo

27_WP9_A8_Agenzia Regionale per la Tutela 

dell'Ambiente – ARTA Abruzzo 
Inf@rta  B26G24000030001 1.451.520,00 €          -  €                      

 Importo non finanziabile per 

esaurimento

delle risorse stanziate da 

Avviso Pubblico 

5
Agenzia di controllo del Sistema Socio-

Sanitario Lombardo

41_WP9_A8_Agenzia di controllo del Sistema Socio-

Sanitario Lombardo 

ATTUAZIONE MISURE TECNICHE E 

ORGANIZZATIVE IN TEMA DI 

CYBERSECURITY E SICUREZZA DELLE 

INFORMAZIONI 

C41C24000020006 392.000,00 €             -  €                      

 Importo non finanziabile per 

esaurimento

delle risorse stanziate da 

Avviso Pubblico 

6 Comune di Terni 25_WP9_A8_Comune di Terni  Potenziamento sistemi di sicurezza  F41B24000050006 1.401.999,60 €          -  €                      

 Importo non finanziabile per 

esaurimento

delle risorse stanziate da 

Avviso Pubblico 

7
Autorità di Sistema Portuale dei Mari 

Tirreno Meridionale e Ionio

22_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale dei Mari 

Tirreno Meridionale e Ionio 

Progetto di potenziamento della 

postura di cybersecurity e della 

resilienza informatica e informativa 

dell’ADSP MTMI 

F54I24000000006 1.154.539,83 €          -  €                      

 Importo non finanziabile per 

esaurimento

delle risorse stanziate da 

Avviso Pubblico 

8 Città Metropolitana di Messina 86_WP9_A8_Città Metropolitana di Messina 
RAISE_ME RAfforzamento Information 

Security 
B46G24000040006 1.500.000,00 €          -  €                      

 Importo non finanziabile per 

esaurimento

delle risorse stanziate da 

Avviso Pubblico 

9 Comune di Modena 68_WP9_A8_Comune di Modena 
Progetto di rafforzamento misure di 

sicurezza componenti IT 
D96G24000040006 1.259.040,00 €          -  €                      

 Importo non finanziabile per 

esaurimento

delle risorse stanziate da 

Avviso Pubblico 

10
Agenzia Regionale Protezione Ambiente 

Molise – ARPA MOLISE

57_WP9_A8_Agenzia Regionale Protezione 

Ambiente Molise – ARPA MOLISE 
CYBERSECURITY ARPA MOLISE  D16G24000040006 654.301,92 €             -  €                      

 Importo non finanziabile per 

esaurimento

delle risorse stanziate da 

Avviso Pubblico 

11
Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale

64_WP9_A8_Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Orientale 

Progetto volto all'innalzamento dei 

livelli di sicurezza cyber in ottica 

governance, gestione del rischio e 

continuità operativa, sicurezza delle 

applicazioni dei dati e delle reti 

C56G24000030006 1.494.000,00 €          -  €                      

 Importo non finanziabile per 

esaurimento

delle risorse stanziate da 

Avviso Pubblico 

12
Autorità di Bacino Distrettuale 

dell'Appennino Meridionale

123_WP9_A8_Autorità di Bacino Distrettuale 

dell'Appennino Meridionale 

CYBERSECUITY DISTRETTO 

APPENNINO MERIDIONALE 
D21B24000220006 1.497.716,98 €          -  €                      

 Importo non finanziabile per 

esaurimento

delle risorse stanziate da 

Avviso Pubblico 

13 Comune di Siracusa 129_WP9_A8_Comune di Siracusa 
SERVIZIO SCUDO CYBER SECURITY 

SIRACUSA 
B39B24000110006 1.493.377,60 €          -  €                      

 Importo non finanziabile per 

esaurimento

delle risorse stanziate da 

Avviso Pubblico 

€ 0,00

AGENZIA PER LA CYBERSICUREZZA NAZIONALE

 PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.5 "Cybersecurity"

Allegato C  - Graduatoria definitiva delle proposte progettuali idonee ma non finanziabili

AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte di interventi di potenziamento della resilienza cyber dei grandi Comuni, dei Comuni capoluogo di Regione, delle Città 

Metropolitane, delle Agenzie regionali sanitarie e delle Aziende ed enti di supporto al Servizio Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema portuale, delle Autorità del Bacino 

del Distretto idrografico e delle Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity”

M1C1I1.5



N. Soggetto Attuatore ID Progetto Titolo Progetto CUP
Importo richiesto a 

finanziamento
Importo finanziabile Motivazione

1 Comune di Sassari
59_WP9_A8_Comune

di Sassari

Progetto Cybersecurity 2024 

del Comune di Sassari
B86G23000410006 1.046.014,00 €         -  €                     

 Il Soggetto non ha fornito 

riscontro circa la mancata 

individuazione del titolare 

effettivo dell’ente 

2
 Azienda Regionale della

Salute Regione Sardegna – Ares

127_WP9_A8_Azienda

Regionale della Salute Regione Sardegna – Ares

Potenziamento capacità cyber 

ARES Sardegna
D79B24000150006 1.500.000,00 €         -  €                     

 La documentazione 

trasmessa non è

completa, nello specifico è 

manchevole

dell’Allegato A 

3
Società Regionale per la Sanità S.P.A. – 

So.Re.Sa. S.P.A.

130_WP9_A8_Società Regionale per la Sanità S.P.A. 

– So.Re.Sa. S.P.A.

Potenziamento della resilienza 

cyber di So.Re.Sa. SpA e 

dell’ecosistema Sinfonia Salute

G29B24000000002 1.500.000,00 €         -  €                     

 La domanda di 

partecipazione è pervenuta 

oltre i termini per la 

presentazione delle 

domande previsti dall’Avviso 

€ 0,00

AGENZIA PER LA CYBERSICUREZZA NAZIONALE

 PNRR Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.5 "Cybersecurity"

Allegato D - Elenco delle proposte progettuali non ammesse 

AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte di interventi di potenziamento della resilienza cyber dei grandi Comuni, dei Comuni capoluogo di Regione, delle Città 

Metropolitane, delle Agenzie regionali sanitarie e delle Aziende ed enti di supporto al Servizio Sanitario Nazionale, delle Autorità di sistema portuale, delle Autorità del 

Bacino del Distretto idrografico e delle Agenzie regionali per la protezione dell’ambiente a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity”

M1C1I1.5


	Avviso 8 - Determina di rettifica_signed
	Avviso 8 - Determina - Allegati Rettificato

